J CITTA’ DIR

WGUSA

Spﬁéii& al CORECO sez

COPIA di deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: Verifica aree e fabbricati

residenza, alle aftivita produttive

prezzo di cessione.

F=)
e

da destinagre alla|N.
terziarie. Determinazione

17

Daa 25.03.03

L anno duemilatre addi venticinque del mese di marzo alle ore 17.00 e seguenti e nella sala Adunanze

Constliari del Comune sudderto.

Alla convocazione in sessione ordinaria di prsecuzione di oggl, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di
legge, risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI Presenti | Assenti | CONSIGLIERI Presenti | Assenti
1) Addario Maria (G:M) X 1 16) La Porta Carmelo (La Marg.) X
2y Arezzi Giorgio (Uniti RGY X 17y La Rosa Salvatore (U.D.C) - X
3) Bitetti Rocco (AN) X 18} Malfa Maria (U.D.C) X
4) Cappello Giusepne (RG. §) X 19} Mallo Salvatore (P.D.C.I X
53 Carti Giovanni (D.8) X 20} Nicastro Ignazio (AN) A
{ 6) Chessari Giovanm (U.D.C) X 21) Nobile Salvatore (F.I) X
-7} Corallo Satvatore (U.D.C) X 122) Raniolo Renzo (N.S.) X
8) Criscione Raffaele (U.D.CY X 23Y Ruggiero Crocifisso (AN) bt
9) Di Paola Antonio (G.M.) X 24) Russo Riccardo (La Margh) X
1) Distefano Giovanni (F.1) X - 25} Sampognaro Aurelio (F.I) X
11y Ferrera Eleonora (FL.D) X - 26) Schembari Salvatore (D.S) X
12) Fidone Salvatore (U.D.0) X 27y Schembri Angelo (RG. 8) X
13) Frisina Vito {D.5) X i 28 Tumino Giovanni (D.S) X
14 Turato Giovanni (Uniti RG) X 1 29) Ucchine Paoclo (D.8) x
15) La Cognata Giovanm (F.D X 30) Zagami Bruno (U.D.C) X

Presenti 21

| Assenti 9

Visto che il numere degli interventi & legale per la mhdu’a della riunione. ne assume la presidenza 1l dott.

Angelo Schembri il quale,

con ['assistenza del Vice Segretario Generale

del Comune dott. Giuseppe

Salermo. dichiara aperta la seduta dopo che il Consighio ha scelto come scrutatori i Signori: Ferrera,. Zagami

z Mallo
La seduta ¢ pubblica.

Parere del Responsabile del Settore assetro del territorio alla revolarita teenica;

Siesprime parere FAVOREVOLE.

Ragusa. 11 23.3.03

it Dirigente o responsabile del Servizia

F.lo Ing. Francesco Potdomani

Parere del Respopsabile del Servizio di Ragioneria in merito alla regolarita contabiles

Siesprime parere FAVOREVOLE.

[} Responsabiie

di Ragioneria

Ragusa. 1 23.3.03 1o Do Salvatore Grande
Per Uassunzione dell impegno di spesa, ‘31 arresta Ja regolare copertura finanziaria, ai sensi deH 5% comma 37 della legge
8.6.1890. n. 142, recepito dalla L.R. n. 4 g

re FAVOREVOLE ali adomone detiatto di cui all ouggetto soto 11 profife della legittiming,

E

U Ve Segretario Generale

Foo dott. Gruseppe Salerno




(L CONSIGLIO

Considerato che Tart. 14 del D.L. 28.02.1983 n. &85.convertito con modificazioni neila Legge
26.04.1983 n. 131, pone I'obbligo ai Comuni di provvedere annualmente,prima della deliberazione
del bilancio, alla verifica delle quantita, qualitd e prezzo di cessione delle aree da destinare alla
residenza, alle atlivitd produttive e terziarie, ai sensi della Legge 13.04.1962 n. 167, delia L.
22.10.1974 n. 885 e deile Legge 5.08.1978 n. 457,

CHE dagli accertamenti effettuati dali' Ufficio tecnico competente € emerso che:

A) le aree ricadenti in zona terriforiale omogenea C1 e CZ2, destinate alla residenza, sono
esaurite;

B) la quantita di aree destinate alla zona artigianale di confrada Mugno, quale aftivita
produttiva in afto esistente nel Comune di Ragusa é di circa mq. 96.000 al netto degli spazi
pubblici, su cui & possibile realizzare un volume di circa 680.000 metri cubl; dette aree sono
classificate dal P.R.G.come zona territoriale omogenea ‘D" (insediamenti produttivi). | prezzi di
cessione delle stesse aree, si possono quantificare in base ai costi gia sostenuti per opere di
urbanizzazione ed oneri espropriativi & quelli ancora da sostenere, valutali secondo il progetio
aid redatto dat Comune e attualizzati al 31.12.2002 ed in sintesi si possono cosi riassumere:

costi gia sostenuti per opere di urbanizzazione Euro 2.433.161
costi da sostenere per opere di urbanizzazione

{in base al progetto) 650.736
costi gia sostenuti per le espropriazioni
(in sequito alla definizione delle controversie) ¢ 2.788.805

C) ta quantita di aree destinate alle attivita di interesse generale risulta circa mq. 310.000;
dette aree sono classificate dal PRG come zona territoriale omogenea “F7 destinate ad
attrezzature ed impianti di interesse generale e per dette aree & prevista 'acquisizione e
l'utilizzo per pubblici servizi, I cui costo medio sulla base della definizivne delle controversie, si
sud preventivamente stimare in Euro 51,00 per ma.

Vista, in merito all'argomento, la deliberazione n. 109 del 25 febbraic c.a, con la guaie ia Giunta
Murnicipale ha proposto at Consiglio Fadozione dell’atte di che tratiasi;

Vista la Legge 13.04.1962 n. 167 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Legge 22.19.1971 n. 885 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Legge 5.08.1978 n. 457 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.L. 28.12.1988 n. 445, convertito nella L. 28.02.1980 n. 38, recante provvedimenti urgentl
per la finanza locale;

Visti | pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei seftori, ex art. 53 della Legge 142/90, nonche
il parere di legitimia reso dal Segratario Generaie;

Visto i verbale della 4% Commissione consiliare Risorse. la quale nella seduta deli’8.3.03 ha
espresso parere favorevole sulla proposta dell’Amministrazione con il seguente emendamento,
proposto dal consigliere lurato: * allegare al punto “B" de! dispositive dello schema d
deliberazione del Consigiio la relazione redatia dall'Ufficio Tecnico, ed al punto "C7 una relazione
redatta dalfUfficio Legale, dalla quate possa svincersi che it Consigho ha deliberato sulba base

~



i

stessa |

Vista la nota prot. 148, con la quale in data 3.3.03 & stata notificata la richiesta di parere alla 2°
Commissione consiliare Assetto del Territorio, la quale in data 15.3.03 non ha espresso parere
sasende venuto a mancare nel corso della seduta, | numern legale;

Vistl | ;}ar@ﬁ favorevoli resi dai Consighi di circoscrizione di Ragusa Ibla, Sud, Ovest, Marina di
Ragusa e San Glacoma:

Preso atfo che il Consiglio di Circoscrizione Centro non ha espresso parere ancorché convocato
per i giomi 153 e 14 marzo, per mancanza del numero legale

Udite, sull'argomento, le relazioni dell'Assessore ali'Urbanistica e dellAssessore allo Sviluppo
Economico,

Tenuto conto della discussione sullargomento riportata nel verbale di seduta di parn data che gul
s'intende richiamato, nel corso della quale é stata in particolare approfondita la questione relativa
alla determinazione del prezzo di cessione del lotll nelia zona artigianale;

Preso atto che nel corso della stessa %ﬁduta si & reso necassario i ricorso ad una gespéﬁs;@ﬁa
dei lavori del Consiglio per verificare, con i dirigenti responsabili, © dati contabili di cut alla tabella
allegata alla relazione predisposta dal Dingente del Seffore Assettc ed Uso del Territorio
relazione che si allega al presente atlo per costituime parte integrante & sostanziale,

Che a seguito della superiore sospensione e scalurifa la opportunita di allegare all'atto in ssame
fa tabella contabile (;}r@dﬂgpﬁsia dall' Ufficio Tecnico) giustificativa della determinazione ael prezzo
di cessione, nonché di eliminare il punto C) del dispositive della proposta di deliberazione,
considerato che la normativa vigente in materia, non prescrive che debba anche essere stabilifo il
nrezzo che | Comune dovrebbe pagare a terzi per arse che nel P.R.G. sono destinale ad
interventi di carattere sociale (gual ad esempio e scuole), considerato che { a norma dellart. 16
del DL 22.12.81 n. 786 e successive modificazion) | Comuni, in quests ulimo caso, sono tenutl
solo ad evidenziare con particolart annotazioni gh stanziamenti di bilancio relativi all acquisizione
ed urbanizzazione, ‘

Visto il sequente emendamenio all'uopo predisposto dall Amministrazione:
- alla fine del punto B) dell dispositivo dello schema di deliberazione aggiungere: “al mq.
(giusta allegato prospetto contabile)”
- & eliminato il punto C) delle schema di deliberazione.

Preso atto della seguente dichiarazione di voto, resa dal consigliere turato, alla quale si sono

associali | consiglieri Cappello, Distefano, Nobile e Di Pacla: ©  In riferimento all'approvazione
dellatta relativo alla -Verifica aree e fabbricatl da destinare alla residenza, alle attivita produttive e
terziarie, con determinazione prezzi di cessione — | softoscritti Consiglier comunali desiderano

precisare che:

- hanno preso afto del conteggi elaboratl dagli uffici competenti, relativamente alla
determinazione del costo al mqg. delle suddelte aree (vedesi tabella allegata a firma
dell'lngegnere Capo) e che gli stessi Consiglieri comunali, non possiedono, per ovvi mativi,
altrl elementi per potere eventualmente determinare importi, per mg.. diversi rispetio a
guelli previsti nelio schema di deliberazione e pit precisaments al punto B) del dispositivo;

- Per quanto riguarda 'eliminazione, nel dispositive dello schema di deliberazione, del punto

C), ¢ sottoscritii prendono atto della proposta degli uffici competenti, 1 quall ritengono il
punto C), non atlinente alle disposizioni di legge e pil precisamente alf'art. 172 del D.Lvo
n. 257 del 18.8.007

Creso atto altresi che il superiore emendamento & stato poste n vetazions dal Presidente, per

-~
<



appelic nominale, ¢ che lesito della stessa, accertata con Passistenza det signosi consiglier
scrutatorl Ferrera, Zagami e Mallo, & stato it sequente: consiglieri presenti 21, (Bitett], Cappelin
Carfi, Criscione, Ui Paola, Distefano, Ferrera, Fidone, Frisina, lurato La Cognata, La Rosa, Malfa
Mallo, Nicastro, Nobile, Raniolo, Ruggiero, Schembarn, Schembri, Zagarni), votanti 18, voi
favorevoll 16, astenuti 5 (Carfi, Frisina, Mallo, Ranioio, Schembari).

Visio l'art. 15 della Lr. 44/91 come modificats dall'art. 4 della Lr. 23/97

Cort 17 voti favorsvoli, espressi per appello nominale, dai 17 consigher votanti su 21 presenti e
con lastensione dei consiglieri Carfi, Frisina, Mallo e Schembari, come accertato dai Presidente
con l'assistenza dei signori consiglert scrutatori Ferrera, Zagami & Mallo

DELIBERA

Di prendere alto, ai sensi dell'art. 14 del D.L. n. 55/83, convertito con modificazioni nella Legge
26.04.1983 n. 131, in premessa citato, della situazione di fatto in cui si trova questo Comune, in
ordine alla disponibilita di aree e di fabbricati e di stabilire per clascun tipo di area o di fabbricato il
prezzo di cessione indicato in corrispondenza per come appresso specificato:

A) le aree ricadenti in zona territoriale cmogenea C1 e C2, destinate alla residenza, sono
esaurte;

B) la quantita di aree destinate alla zona arfigianale di contrada Mugno, quale attivita produtiiva in
atto esistente nel Comune di Ragusa é di circa.mq. 96.000 al netto degli spazi pubblici, su cui &
possibile realizzare un volume di circa 680.000 metri cubt; dette aree sono classificate dal P.R.G.
come zona ierritoriale omogenea D" (insediament produttivi). | prezzi di cessione delle stesse
aree, si possono guantificare, in base ai costi gia sostenuti da guesto Ente per opere di

urbanizzazione ed cneri espropriativi atfualizzati al 31.12.2002, in € 28,93 mq. (giusta allegato
prospetto contabile)

PARTE INTEGRANTE: prospetto contabile, relazione tecnica, parer



Letto, approvats ¢ sottosenitio.
IL PRESIDENTE
F.1o Dott. Angelo Schembrt

[L CONSIGLIERE ANZIANO iL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to  Arch., Giovanni Carti F.io Dott. Giuseppe Salerno
il sottoseritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione é stata affissa all’ Albo Pretorio
i1.30/3/2003 ... primo giormo festivo successivo alla data di adozione.
La deliberazione rimarrd affissa fino al . 13/4/2003 .. per quindict giorni consecutivi.

IL MESSC COMUNALE

Ragusa. N 4 g g/,::;__f} F.%o Sig. Francesco Proietic
CERTIFICATG DI IMMEDIATA ESECUTIVITA® DELLA DELIBERA

dell’art. 16 dellnd R, n. 44/91.

s Certifico che_la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediat fe esecutiva ai sensi

s
N ~ 1L SEGRETARIO GENERALE
Ragusa. ... ///
//
I1 sottoscritto messo comunale attesta che Lepza\ticjﬂa presente deliberazione € nmasta affissa all’ Albo
Pretorio per guindici giormi consecutivi da__., %@?’Q%K?ﬁ@?z ................ al... k3 8/2003 ...
/ \\., IL MESSO COMUNALE

.
. .
Ragusa, oo / s

CERTIFICATODT AVVENUTA PUBBLICAZIONE i}ELﬁ}%\QELIBERAZEONE

e .

Vista la{testazwne//dei messo comunale, certifico che la presente del Ebefa?;"}Qi’lﬁ ¢ rimasta affissa
all'Albo Pretorip”di questo Comune i giomo..30/3/2003 . ed & rimasta “aiﬁssa per guindici
giomi conse )mw decorrenti dal.......... @Qé@lﬁ«?&@@% .......... senza opposizione. ﬁ\

S v e
g IL SEGRETARIO GENERALE
Ragusf, e F.tc DR. Giuseppe Salerno

-,

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA” DELLA DELIBERAZIONE

Cerulico che la deliberazione & divenuta esecutiva. dopo il decimo giomo della pubblicazione.

Certifico che la deliberazione & divenuta esecutiva, avendo riportato il visto di legittimita del
CO.RE.CO. Sezione Provinciale di Ragusa, con decisione n. ... del

Certifico che la deliberazione ¢ divenuta esecutiva non avende il CORE.CO adottato ¢
comunicato provvedimento di annullamente nel termine di venti giomi dalla relativa ricezione.

V1L SEGRETARIO GENRALE
Ragusa li VoI e .




